---

<sup>195</sup> *Exigit ordo*, p. 257, 29-40: “*Ex illis regulis suprapositis quod unus effectus non procedit nisi ab una causa etc., sequitur quod anima unius hominis qualiscumque sit non est producta ab alio homine quia sequitur: ab eo producta, ergo praecise producta; igitur alterum non est ignobilius quia causa numquam potest excedere suam perfectionem in producendo ut dictum est; neque aequae perfecta quia ut dictum est supra non est dare duos effectus aequales in una specie; igitur erit perfectior; et hoc est falsum, immo plerumque imperfectior reperitur quantum ad omnes virtutes et operationis. Producitur igitur ab aliquo agente superiori; / non dico ab agente perfectissimo nisi sit effectus perfectissimus ut probatum est superius. Et si homo qui diceretur producens sit perfectior, hoc accidit quia tantum videtur facere imperfectior circa generationem hominis sicut magis perfectus.*”

<sup>196</sup> *Exigit ordo*, p. 257, 40-46: “*Et sicut dictum est de homine sic intelligendum de assino et omnibus allis, et per consequens nulla erit productio univoca quia vel causa esset imperfectior quod non potest esse, vel aequae perfecta quod improbatum est supra, vel perfectior, et hoc accidit sibi in quantum causa effectus ut*

Esse exemplo de efetuação utilizado por Autrécourt no contexto de sua discussão sobre a causalidade mostra que, ao contrário do que dizem nossos hábitos intelectuais, o pai não é a causa do filho. Considerando R1 e R2, Autrécourt está mostrando que não se segue logicamente de R1 e R2 que a alma humana pode ser produzida por outro homem. Essa relação de causalidade para Autrécourt não é transitiva, i.e., se  $P$  causa  $Q$  e  $Q$  causa  $R$ , não necessariamente,  $P$  deve causar  $R$ . Na verdade, a causa natural mencionada por Autrécourt, se tomada como  $P$ , ela só pode produzir um efeito de acordo com sua adequação e natureza, por causa da não-transitividade causal. Deste modo, um homem ser a causa de uma alma de outro homem não é verdadeiro de acordo com as regras enunciadas ao longo da discussão.

Considere, e.g., a inferência que sintetiza as duas regras da causalidade. A inferência diz que: a alma humana é produzida por uma causa determinada; logo, é produzida de modo exclusivo por essa determinada causa. Esse raciocínio estipula que quem produz o efeito, i.e., a causa, não poderá ser menos perfeita, porque uma causa não pode exceder o seu gênero (grau) de perfeição. Então, ao produzir um efeito, uma causa perfeita só pode produzir um efeito perfeito e uma causa imperfeita um efeito imperfeito.